Rua Marquês de Abrantes, 99/5
o
 e 11

 o
    Flamengo     Rio  de  Janeiro     RJ     CEP   22230-060

Tel.: (21) 3138-1119     Fax: (21) 3138-1679
www.fecomercio-rj.org.br

Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2016.

Of. Circ. Nº 044/16

Referência: Portaria SUCIEF nº 7/16 - RJ - ICMS - GIA-ST - Geração, validação e
transmissão – Disposições.

Senhor(a)  Presidente,

Fazendo referência a Portaria SUCIEF nº 7, de 27.01.2016, publicada no DOE 1 de

02.02.2016, informamos:

O que houve?

A Portaria SUCIEF nº 7/16 dispôs que o arquivo da Guia Nacional de Informação e Apuração

do ICMS Substituição Tributária (GIA-ST) será entregue ao Estado do Rio de Janeiro,

mediante a geração e validação pelo módulo de digitação do programa nacional ou por

programa da própria empresa, desde que, nesse caso, seja observado o layout

correspondente à versão a ser utilizada de acordo com o período de referência.

Citado ato dispôs que a versão 3 do programa gerador deverá ser obrigatoriamente utilizada a

partir do período de referência de janeiro de 2016.

Por fim, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Portaria SUCIEF nº 7/16.

Informamos ainda que estamos à disposição para elucidar qualquer dúvida.

Atenciosamente,

Natan Schiper
Diretor Secretário

Portaria SUCIEF nº 7, de 27.01.2016 – DOU 1 de 02.02.2016

Dispõe sobre a geração, a transmissão e a recepção da Guia Nacional de Informação e

Apuração do ICMS Substituição Tributária (GIA-ST).

O Superintendente de Cadastro e Informações Fiscais, no uso das atribuições previstas no

Anexo IX da Parte II da Resolução SEFAZ nº 720 , de 04 de fevereiro de 2014,

Resolve:

Art. 1º O arquivo da Guia Nacional de Informação e Apuração do ICMS Substituição Tributária

(GIA-ST), a ser entregue ao Estado do Rio de Janeiro, deve ser gerado e validado pelo módulo

de digitação do programa nacional aprovado pelo Ato COTEPE/ICMS nº 45/2000 , ou por

programa da própria empresa, desde que, nesse caso, seja observado o layout

correspondente à versão a ser utilizada de acordo com o período de referência.

§ 1º A versão 3 do programa gerador deverá ser obrigatoriamente utilizada a partir do período

de referência de JANEIRO/2016.

§ 2º A GIA-ST relativa a período de referência anterior a JANEIRO/2016 será gerada por meio

da versão do programa vigente na época, podendo ser utilizada a versão 3 a partir do mês de

competência de MAIO a DEZEMBRO/2015.

Art. 2º Os aplicativos para geração, validação e transmissão dos arquivos da GIA-ST deverão

ser obtidos por download para instalação no computador do usuário, podendo ser acessados

por meio da página na Internet da Secretaria de Fazenda do Rio de Janeiro, no endereço

eletrônico www.fazenda.rj.gov.br/giast.

Art. 3º A transmissão dos arquivos da GIA-ST, de que trata o artigo 1º desta Portaria, será

efetuada por meio do Programa de Transmissão Eletrônica de Documentos (TED), que poderá

ser utilizado somente a partir de fevereiro de 2015.

Art. 4º Após a transmissão do arquivo da GIA-ST, por meio do TED, com a emissão do

correspondente comprovante de transmissão, a SEFAZ-RJ, ao recepcionar a declaração,

enviará ao endereço eletrônico do contribuinte cadastrado no TED, o correspondente

comunicado de recebimento.

§ 1º A declaração será considerada entregue na data de sua transmissão, desde que emitido o

comunicado de recebimento de que trata o caput deste artigo, atestando a recepção e o

aceite da declaração no banco de dados da SEFAZ/RJ.

http://www.fazenda.rj.gov.br/giast

§ 2º Em caso de recusa da recepção por crítica do sistema, o comunicado mencionado no

caput deste artigo, enviará o correspondente relatório, indicando as causas da rejeição.

§ 3º Na hipótese de o comunicado não ser recebido pelo contribuinte, a segunda via deste

poderá ser obtida pela Internet, em página de consulta específica constante no endereço

eletrônico www.fazenda.rj.gov.br/giast, devendo ser informado o número do protocolo e a

chave, ambos identificados no comprovante de transmissão de arquivo emitido pelo TED,

informando-se ainda, quando requerido, a inscrição estadual e o período de referência.

Art. 5º Os arquivos texto das declarações de períodos de referência até dezembro de 2015,

gerados na versão 2, provisoriamente, poderão ainda ser transmitidos por meio da página de

transmissão da GIAST constante no portal da SEFAZ/RJ na Internet, com imediato recibo de

protocolo de entrega ou a respectiva crítica com mensagem de erro, caso não seja aceita.

Parágrafo único. A faculdade prevista no caput deste artigo poderá ser extinta a qualquer

tempo, mediante aviso na página da SEFAZ na Internet, passando a transmissão das

declarações a ser efetuada exclusivamente via TED, nos termos do art. 3º desta Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 27 de janeiro de 2016

MAURO FERREIRA ROSA

Superintendente de Cadastro e Informações Fiscais

http://www.fazenda.rj.gov.br/giast